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Prefeitura Municipal da Esffincia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 049/2018-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 30 de janeiro de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salornao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Cornplementar no 0042018. 

 Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de 'Lei Complementar e sua justificativa, que "Altera o art. 7° da Lei 
Complementar n° 125/2010, para majoracao do desconto referente aos custos de 
administracao do PAS, incidente sobre o valor pago aos estabelecimentos 
comerciais credenciados no programa". 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

 

ALMIR 	S GARMS 

 

ARG/MVR/kes 
OF CM Parasouatu Paulista 

Protocolo 	Dat•/Nora 
24.773 01/02/2018 J5:19:35 
Respons0Vel: 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°. 004- ,  de 30 de janeiro de 201.8. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Camara Municipal o presente Projeto de 
Lei Complementar, que "Altera o art. 7° da Lei Complementar n° 125/2010, para 
majoragao do desconto referente aos custos de administrack do PAS, incidente 
sobre o valor pago aos estabelecimentos comerciais credenciados no programa". 

0 cartao-alimentagao dos servidores publicos municipais foi instituido 
pela Lei Complementar n° 125, de 24 de maio de 2010, no ambito do Programa de 
Alimentacao do Servidor PUblico Municipal (PAS). 0 PAS é destinado a todos os 
servidores pUblicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista. 

0 art. 7° da Lei Complementar n° 125/2010 trata` dos procedimentos 
relacionados a administragao do cartao eletronico do PAS. 0 § 3° do art. 7° trata 
especificamente do desconto de 1% (urn por cento), referente aos custos de 
administracao do PAS, do valor a ser pago ao estabelecimento comercial pela 
Prefeitura Municipal: 

Art. 7° A empresa administradora do servigo de cartao eletrOnico devera 
dispbnibilizar o credit°, do PAS ao servidor public° municipal ate o 5° 
(quinto) dia Otil de cada 
Paragrafo Onico. A Prefeitura repassara a empresa administradora do 
servigo de cartao eletrenico o valor correspondente no prazo de 15 (quinze) 
dias corridos, contados da data de disponibilidade do credit°. 
§ 1° A Prefeitura repassara a empresa administradora, do servigo de cartao 
eletrOnico o valor correspondente no prazo de 15 (quinze) dias corridos, 
contados da data de disponibilidade do credit°. 
§ 2° No caso de a administragao do servigo de cartao eletronico ser 
realizada diretamente pela, Prefeitura Municipal, os valores referentes ao 
PAS serao pagos diretamente aos estabelecimentos comerciais da seguinte 
maneira: 
I — para compras realizadas na primeira quinzena do mes: os pagamentos 
serao realizados entre os dias 16 (dezesseis) e 20 (vinte) de cada Ries, 
ap6s conferencia da documentagao comprobatOria apresentada, pelo 
estabelecimento cornercial; e 
II para compras realizadas na segunda quinzena do mes: os pagamentos • 
serao realizados entre os diis 1 (urn) e 5 (cinco) de cada mes, apOs 
conferencia da documentagao comprobat6ria apresentada pelo 
estabelecimento comercial. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede ProvisOria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de ParagUagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

§ 3° Do valor a ser pago ao estabelecimento comercial pela'Prefeitura 
Municipal, conforme o disposto no § 2° deste artigo, sera descontado 
1% (um por cento), referente aos custos de administragao do PAS. 
(grifos nossos) 

Esta propOsitura visa alterar o 'art. 7° da Lei Complementar no 125/2010, 
especificamente o seu § 3°. 0 desconto atual de 1% (urn por cento) sera majorado 
para 2% (dois por cento). Este desconto refere-se aos custos de administracao do 
cartao PAS e incide sobre o valor pago aos estabelecimentos comerciais 
credenciados no programa. 

De acordo corn o Departamento de Planejamento, os custos de 
administracao do cartao PAS esta em R$ 17.000,21 (dezessete mil reais e vinte e 
um centavos) por mes, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

Tabela — Custos de Mministragao do cartao PAS na Prefeitura de Paraguagu Paulista — jan. 2018. 

N° 	 (tens de Custo 	Valor Mensal (RS 1,00) 

1 	Locagao do Sistema de Gestao do Cartao-Alimentagao 	 3.400,00 

2 	Material de Expediente 	 2.700,00 

3 	Energia Eletrica e Telefonia 	 300,00 

4 	Mao de Obra 	 10.600,21 

TOTAL 	 17.000,21 

Fonte: Departamento de Planejamento (26 jan. 2018). 

0 desconto de 2% (dois por cento), do valor que seria pago aos 
estabelecimentos comerciais, retorno ao Tesouro Municipal para reembolsar a 
Prefeitura dos custos que ela tern na administracao do cartao-alimentacao do PAS, 
conforme detaihado na tabela acima. 

Posto isto, considerada a relevancia da materia, solicitamos. os bons 
prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e votacao 
desta propositura. 

AtenciOsamente. 

'Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. COTDE 30 DE JANEIRO DE 2018 

Altera o art. , 7° da Lei Complementar n° 
125/2010, para ,  majoracao do desconto 
referente aos custos de administracao do 
PAS, incidente sobre o valor pago aos 
estabelecimentos comerciais credenciados 
no programa. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° 0 art. 7° da Lei Complementar n° 125, de 24 de maio de 2010, do 
Programa de Alimentacao do Servidor POblico Municipal (PAS), passa a vigorarcom 
as seguintes alteraciies. 

"Art. 7° 	  

§ 3° Do valor a ser pago ao estabelecimento comercial pela Prefeitura 
Municipal, conforme o disposto no § 2° deste artigo, sera descontado 2% (dois por 
cento), referente aos custos de administragao do PAS." (NR) 

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 30 de janeiro de 2018. 

GM Paraguatu Paulista . 

Protocol° 	Data/flora 
24.773 Q1/12/2018 15:19:35 
Responalvel. 

ARG/MVR/ammm/kes 
PLC 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI COMPLEMENTAR N° t25, DE 24 DE MAIO QE 2010 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"DispOe -sobre 'autorizacao ao Poder Executivo 
,para criar o Progrima de Alimentacao do 
Servidor Publico Municipal (PAS), e de outraa 
providencias". 

. 
EDINEY, TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 

Paraguacu Paulista, no use de suas atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal 
APROVOU e ele PROMUL,GA a seguinte Lei Complementar. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Programa de Alimentacao do 
Servidor KiblicO Municipal (PAS), destinado aos servidores pt:Iblicos integrantes ,  do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista. 

§ 	0 valor da verba alimenticia do PAS sera de R$ 100,00 (cern 	's)., a ser 
concedido mensalmente, atraves de cartao 

' 	§ 2° 	0 PAS sera destinado' aos servidores - publicos integrantes do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal, corn excecao dos servidores comissionados lotados nos cargos de 
Diretores de Del artamento e dos servidores (efetivos ou -comissionados) corn remUneracao 
equivalente ou superiorkremuheracAo de Diretor de Departamento, 

' 	§ 3° N5o serao consideradas para a apuracao do valor previsto no § 2 deste 
o as verbas salariais variaveis (horas extras, diarias, ferias, licenca premio a butras) recebidas 

pelo serviclor e constantes do mesmo . holerite do pagamento. 

. 	§ 4° Por se tratar de verba corn natureza de ajuda alimenticia;-nenhum encargo 
ou desconto incidira sobre o valor de mesma, que sere realizada integralmente.. 

§ 5° 0 valor limite da remuneracao, conforme consta do § 2° deste artigo,- sera 
corrigido pelo mesmo indite e na mesma epoca em que houver a revisao geral da remuneracio ou 
a re-estruturacAo dos valores das referenbias salariais dos servidores pirblicos municipals. • 

Art. 2° 0 valor da'verba alimenticia do PAS: 

I - 	 nao tern natureza salarial; 

II - 	nao se incorpora a remuneracao para quaisquer efeitos; 

III - 	 nao constitui base de incidencia de contribuicio previdenciaria; 

JV - 	 e nem se configura rendimento tribiatavel do servidor. 

Art. 3? Para a operacionalizac5o do PAS, a Prefeitura Municipal contratara ou 
celebrara convenio corn empress eSpecializada na adrninistra9ao do servico . de cartao eletronico. 

Paragrafo finico. • 0 cartao eletronico Sera personalizado ao servidor publico 

municipal e contera: 

.1- 	o nome e o codigo funcional do servidor; 

11- 	a inscricao 'Programa de Alirrientacao do Servidor Publido Municipal 

(PAS)"; 

■■■ 

alteracoes, da 
III - 	e as indicacoes previstas na Portaria n° 03, de 1° de marco de 2002„e suas 
Secretaria de Inspecao do Trabal,ho e do Departamento 	Seguranca e t = tide no 

Trabalho. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Pataguequ Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93' 
Av. Siquaira Campos. 1.430 — Praca Jomilista Mario Pacheco - Centre -CEP 19.700-000 
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uraMunicipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei Complement& n° 125, de 24 de maid de 2010 	 Rs 2 de 4 

Art. 4° 0 servidor publieo `Municipal utilizara o cartao eletronico para compeer 
generos alimenticios nos estabelecimentos previamente cadastrados pela empresa administradora 
do servi90 de cartao eletronico. 

' Paragrefo Onico. A ufilizacao do carted eletronico sera mediante senha forecida ao 
servidor pela empresa administradora do service de cartao eletronico. 	 , 

Art. 5° A empresa administradora do servIco de carted eletrOnico, obriga-se a 
credenciar, no minimo, 5 (cinco) estabelecimentos no Municipio que comerciali,xem generos 
alimenticios ;  como: 

1- 	supermercados; 

II - 	padarias; 

III - 	acougues; 

IV - 	e sirnilares. 

§ 1° 0 estabelecimento credenciado deixare a vista dos consumidores que 
integre a rede de cartoes eletronicos deempresa responsavel por sua administracao, no PAS. 

§ 2° ,E expressamente vedado ao estabelecimento credenciado vender bebidas 
-alcoolicas e cigarros no cartao do PAS.' 

§ 3° a estabelecirnento comercial credenciado para o PAS, é obrigado deixar a 
vista do consumidor o seguinte aviso: "Este estabelecimento esta proibido de vender bebidas 
aka: Micas e cigarros no card." do Picignuna de alimentagao do Servidor Publicci Municipal 
(PAS)',, sob pima de descredenCiamento e multa. • 

p estabelecimento comercial, que for autuado vendendo bebiclas alcooliCas . 
ou cigarros no carted, sera descredenciado do servico. 

Art. 6° Ate o dia 30 (Uinta). de cede mes a Prefeitura Municipal, por intermedio da 
Divisao de . Pessoal, enviara a empresa administradora do service de cartao eletntinico as 
informactes necessaries a disponibilidade do credito do PAS. 

§ 1° A Divisao de Pessoal enviara a empresa administradora do serVigo de cartao 
eletrbnico Os seguintes dados/inforrnacties: 

I - 	o nome e o nUmero do 'codigo funcional dos servidores que terao direito ao 

credito integral do PAS; 

II - 	o nome e o nOm ro do codigo funcional .dos servidores admitidos ou 
demitidosiexonerados no mes de referencia, pare fins de inclusao ou exdusao do cadastro do PAS; 

III - 	o nome e o ntirnero do . codigo funcional dos servidores que registraram 
faltas abonadas e injustificadas no tiles de referencia, corn as respectiVas quantidades, pare fins-de 
descontos no valor do credito do PAS, 

§ 2° Para efeitos fiesta Lei Complementar 

I 	faltas injustificades, sao aquelas faltas nao justificadas ocorrides no mes de, 
• refe ncia e que acarretaram o desconta da rerriuneracao que seria devida no'respectivo dia; 

Prefeitura Municipal da Estincia TUristica de Paraguacu PauliSta - CNPJ - te. 44.547.305/0001-93 

/se, Siqueirs Campos, 1.43Q— Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 
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PrefeituraPrefeituir~a Municipal da Estancia, Turistica de Paraguagu PauOs 
Estado de SAo Paulo 

A. 
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II - 	falta abonada, a aquela em que o servidor interessado requer, por escrito, ao 
superior imediato, com antecedencia minima de 72 (setenta e dues) horas, o abono de falta futura, 
cujo limite urna , par mes e seis no ano; 

	

- 	milts de referencia e a periodo do dia 21 de urn mss ao 'dia 20 do 
subSequente. 

§ 3° Para cada *faits registrada pelo servidor sera descontado do valor do Cridita 
do - PAS o valor equivalente a 1/30 (urn hints avos), ou, 3,33% (fres inteiros e Uinta "e tits 
centesimos par canto) por cada dia de falta. 

, 	§ 4° Nao é ithpeditivo pars o recebimento do valor integral do Icredito do-PAS a 
ausencia ou afastamento do servidor, devidamente comprovadas, decorrentes da: 	' 

I - 	prestacao de servicos a Justica Eleitoral; 

II - • done° de sangue: 

• licenca compulsoria; 

IV - 	ricenca pars tratamento de saiide; 

V - 	licenca matemidade; .  

VI - 	licenca patemidade; 

VII - licenca para tratamento de doenca professional 

VIII - licenca por acidente de trabalho. 

Art. 7° A empresa administradora do 'servica de. cartao- eletronica deVera 
disponibilizar o credito do PAS ao servidor pUblico municipal ate o 5°,(quinto) dia Litii de cadaynes. 

Paragrafo unico. A Prefeitura repasSara a empress administradora do SerVico de 
cartao eletrenico o valor correspondente no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data de 
dispbnibilidade do credit°. 

Art. 8° 0 valor do PAS indicado no art. 1° desta Lei Complementar sera reajustado 
anuatmente pelo Indice de Precos ao Consumidor Ampliado (IPCA),•ou auto que vier a substitul-lo. 

§ 1° Sera considerada pars fins de atuatizacia do \gator do PAS o indica do IPCA 
registrado no periodO de 12 (doze) mesas imediatamentelinterior a data da atualizacio; conforms 
indice divulgado pelo IBGE,(Eundacio Instituto Brasileiro de Geografia eEstatistica). 

§ 2° Fica considerada coma data base pars a atualizacao do valor do credit° do 
PAS 0 dia 1° de mai() de cada ano. 

Art. 9° Observadas as disposigoes da presents Lei Complementar, fica a Poder 
Executivo autonzado a aderir ao Programa de Alimentacio do Trabaihador (PAT); .  do Ministerio do 
Trabalho.' 

extenslvas 
Art. 10. As autorizacties previstas nests Lei Complementar, naquilo que e.ouber, Sao 

- 	as autarquias e fundacees pilblicas do, Municipio; 

II - 	e ao Poder Legislative. 	• 

Prefeitura Municipal de Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n•. 44.547.30510001-9 
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EIROZ 
Municipa 

roprio, na data su 
gar publico de cost 

N MARTINS DOS SANTOS 
rotor do Departarnento de Assuntos Juridicos 

REGISTRADA nesta Secretari a e PUBUCADA por Edital afixado 

Pir~efeitura Mutnpat da Eitincia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei Complementar n° 125, de 24 de malo de 2010 	.................. ...... ........ . Rs. 4 de 4 

Art. 11, A formalizacao 'do PAS e a ,sua efetiva operacionalizacao ira substituir a 
distribuicao de cestas basicas realizada atualmente aos servidores pfiblicos municipals. 

Art. 12. As despesas decorrentes da execucao da pre.sente Lei Complementar 
correrao conta de dotagoes proprias constantes d; orgamento vigente, suplementadas se 
necessario. 

Art. 13. Estatei Complernentar entra e 	na•data de sua publicagio, 

Estancia Turistica de Paraguacup 	 24 de maio de 2010. 

Prefeitura Municipal da..Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ 	44.547.30510001-93 
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Gastos corn o Evento 

Gastos corn a distribuicao do cestas bsfasicas (A) 

Gastos estirnados  corn o PAS B 

ferenv MensallB — A) 

Mem6r4a de Calculo: 
Impacto 
Mensal mu_ ttiplicado Period°. 
R$1,00) 

2011,  
2012 • 89.009,901 

•,.Perio'clo:'Juntio a Oezembro = 7 mesas 

Exercicio 

7 
12 
12 

tgu I 
Impacto Arius! 

(R$ 1,00) 

623.000,00' 
1068.000,00  
1.168 :000!00 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragua ,u Paul 
Estado de Sao Paulo 

DEMONSTRATIVO DA GE cAODE DESPESA OBR1GAToRIA DE CA RATER CC3NTII1IUADO 
Art. 17, LRF 	- 

1. EVENT° PARA: 
Criagao do Programa de Alimentagao do Servidor Ptiblico Municipal (PAS) 

2. PREMISSAS E METODOLOGIADE CALCULQ 

. 2.1. Peemissas 

A presente proposta prevO a criacao do Programa de Alimentacao do Servidor Pdblico Municipal (PAS), 
em substituicao a distrIbuicao de cestas basicas realizadas atualmente. 0 valor da verba alimenticia foi 
fixada em R$ 100,00 e Ira beneficlar aproxlmadamente 1.600 servIclores, exceto os servldores lotados 
em cargos comissionados de Diretores de Departamento. 0 custo mensal do evento foi estimado em R$ 
160.000,00, descontado os valores gastos , atualinente corn as cestas basicas que 6 de R$ 
71.000,00/mensais, implicara num impacto de R$ 89.000,00/mensais. A operacionalizacSo do PAS esti 
prevista a pant:-  de Junho/2010. 

2.2. Metodologia de Calculo 

2.3. Impacto Oromentario e - Finaii 

. 	. ESPEUFICA A0 

'1. Superiwit (Deficit).Financeiro Exercicio Antenor 

	

. 	— 
Z. Receita Prevista` 

I_____—; • 
13. Disponibilidade Finanteira. (1+2) 
L _ 
14. Gusto do Evento 

5.— 	 . 

6. GustO.Total do Evento 

7. Impacto Orgamenterio (6 / 2) 
til. Impacto Financeiro (6 / 3) 

Prefeltura Municipal da Estancia Turlstica,de Paraguacu Paulista - CNPJ n'. 44.54'7.305/0001-93 
Av. Siouan..I Campos. 1.430 — Proca Jotnalista Mario Pacheco - Centro - CEP 1.9.700-000 
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R$1.000,po_ 
0 	 . 

	

9.939i 	7.250 4 	7.250 

	

77.0351 	81.000! 	85.000 

	

86.974:- 	88.250 	92.250 

	

663 	•1.068 	1.068 

663; 

	

.81% 	1.32%. 

	

032* 	1,21% . 	1,16% 



Redu o permanente de despesa 

EVento 

Total 

2011 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Par ua u Paulista 
Estado de Sao Paulo 

3. QEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA 0 CUSTEIO DAS DESPESAS 
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPRO_VAcA0 DA NAo AFETAgA0 DAS METAS 
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA 0 E;ERGICIO DE INICIO DE VIGENCIA. 

._. 	....._,, 
Estimativa da Despe a 	Dota o Existente (R5 1,00) 	Credit° 	• Forte de, 

(R$ 1,00) ' 	 Suplementari Especial 	Custeio , 
i' 

1,,  Ar  recad. 623.000 	 630.000 • 

Fol verificado o impacto orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigencia do evento, havendo 
no orC.amento aprovado, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigatdrias de carater 
continuado, nao afetando, •portanto, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja 'estarem 
devidamente impactada no orcamento do exercicio. 

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSA9A0 FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS 
SEGUINTES A ASSUKAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO, 

R$ 1 000,00 

Prernissas 

0 montante de despesa criada por esta proposta sera compensada corn a reducao permanente da 
despesa geral do Municipio, observadas as disposicbes da Lei de Diretrizes Orcamentarlas 'e 

m devidaente impactadas nos orgamentos dos exerciclos seguintes.
, 
 

5. DECLARAcAO DE ADEQUAcA0 DAS DESPESAS COM 0 PPA, LDO E LOA 
Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste processo, 
tern adequacao orcementaria e financeira corn a LOA e e m ti I corn a LDO -e o PPA. E, por ser 
verdade, dato e assino a presente declaracad. 
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